
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 599 / 2019 del 04/06/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  E   PATRIMONIO  ¿  REGGIA  DI 
COLORNO ISTALLAZIONE DI SISTEMI ANTIVOLATILE ¿ CIG: Z82289C626

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  CASSINELLI PAOLA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
A0E82BBCD868955CCDDF8E5A5DE9C14091F482E138352C1307BAADC6071FAE1B9402C945CE4529FD96D56C342B75F57DB5
EE298211FDA41F8D0B5DF3B9E22452

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
__________________

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

Oggetto:  EDILIZIA  SCOLASTICA  E   PATRIMONIO  –  REGGIA  DI  COLORNO 
ISTALLAZIONE DI SISTEMI ANTIVOLATILE – CIG: Z82289C626

__________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti :
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia scolastica e Patrimonio” come da 
determina dirigenziale n. 533 del 20/05/2019;

Premesso che:
-  il  DUP 2019  -  2021  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  7  del 
26/02/2019 immediatamente eseguibile;
- Il Bilancio di Previsione 2019 – 2021 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto 
n. 12 del 7/03/2019 immediatamente eseguibile;
- Il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 è stato approvato con Decreto del Presidente 
n. 63 del 01/04/2019;

Visti altresì:
-  Il  Regolamento  per  l’applicazione  del  principio  di  rotazione  nelle  procedure  per 
l’affidamenti di beni, servizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria approvato 
con Atto di Consiglio Provinciale n. 23 del 04/06/2018;
-  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto G.P. 667/2013;
- Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

Premesso  che  l'U.O.  Edilizia  Scolastica  e  Patrimonio  si  occupa  della  manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria  degli  edifici  di  competenza e  di  proprietà  dell'Ente,  tra  cui  la 
Reggia di Colorno;

Considerato:
Che, è necessario provvedere presso la Reggia di Colorno:

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



-  all’  installazione di dissuasori  plasto-metalli  per punti  luce impianto di  illuminazione e 
lattonerie edifici con affaccio su piazzale Piazzale Ferdinando di Borbone eseguita con 
piattaforma di lavoro mobile elevabile;
-  alla  riparazione  rete  in  polietilene  a  protezione  delle  arcate  della  torre  campanaria,  
eseguita direttamente dalla torre, compreso materiale di consumo, noli, manodopera ed 
ogni onere a dare l'opera eseguita a regola d'arte;
-  riparazione  e  fissaggio  conversa  in  piombo  cornice  torre  nord-ovest  (lato  torrente), 
eseguita mediante l’utilizzo di  operatori  su fune,  compreso materiale  di  consumo, noli, 
manodopera ed ogni onere a dare l'opera eseguita a regola d'arte;
- disinfezione, pulizia e asportazione guano dalle superfici
-  installazione di  reti  in polietilene (sistema bird-net)  sulla lanterna torre  nord-est  (lato 
torrente);
che  per  gli  interventi  come sopra  descritto  è  stata  stimata  una  spesa  massima di  € 
4.500,00 iva inclusa;

Preso atto
che su MEPA-Centrale di committenza nazionale è presente l’iniziativa “Servizidi pulizia 
immobili, disinfestazione e sanificazione”  avente ad oggetto interventi di disinfestazione 
ambientale,  tra  cui  è  possibile  reperire  la  tipologia  di  lavori  oggetto  del  presente  
provvedimento nelle modalità di esecuzione compatibili con le esigenze tecniche rilevate 
dall’Ufficio Edilizia Scolastica e Patrimonio;
che in base alle diverse tipologie di interventi da effettuare alla tempistica, si è proceduto  
ad effettuare la seguente trattativa diretta su MEPA:  trattativa n. 933388 –con la ditta 
Sistema Ambiente Srl – Strada Traversetolo, 193 – Parma - P.IVA:02740900341, per un 
importo di  €.  3.550,00 oltre iva al  22% per  un totale  di  €. 4.331,00 iva inclusa (CIG: 
Z82289C626);

VISTI i dati dell’offerta di cui al cod. identificativo n. 530917 come da verbale confermato 
agli atti dell'U.O. Edilizia scolastica e Patrimonio; 

Dato Atto:
che i lavori in questione rivestono carattere gestionale e quindi di esclusiva competenza 
del responsabile della U.O.;
che l’affidamento di cui trattasi avviene previa verifica delle regolarità dei requisiti generali 
e degli adempimenti contributivi in capo al fornitore;

DETERMINA

di affidare ai  sensi dell'art.  36, comma 2, lettera A del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.  9 del  
Regolamento provinciale per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per  
l’affidamenti  di  beni,  servizi  e  lavori  di  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  per  le 
motivazioni indicate in premessa, gli interventi di istallazione di sistemi antivolatile presso 
la Reggia di Colorno alla Ditta Sistema Ambiente Srl – Strada Traversetolo, 193 – Parma 
- P.IVA:02740900341, trattativa MEPA n. 933388 – cod. identificativo dell'offerta 530917, 
per un importo di €. 3.550,00 oltre iva al 22% per un totale di €. 4.331,00 iva inclusa (CIG: 
Z82289C626);

di impegnare l'importo complessivo di € 4.331,00 al capitolo 311200620000 Manutenzione 
ordinaria e riparazioni Reggia di Colorno, titolo 1, missione 5 Tutela e valorizzazione dei  
beni e delle attività culturali, programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale, Codice Bilancio U.1.03.02.09.009 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



immobili di valore culturale, storico ed artistico del bilancio 2019 – 2021, anno 2019.

di  dare  comunicazione  alla  ditta  affidataria  dell'avvenuto  impegno  contabile  ai  sensi 
dell'art. 191 del TUEL;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013; 

di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni sopra riportate avverrà entro il 31/12/2019;

di dare atto che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012 

 Il Responsabile
 CASSINELLI PAOLA
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 599 / 2019

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E  PATRIMONIO ¿ REGGIA DI COLORNO ISTALLAZIONE 
DI SISTEMI ANTIVOLATILE ¿ CIG: Z82289C626

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

311200620000/0 IMP.906/2019

Per un totale complessivo di spesa di € 4.331,00

NOTE: 

Parma li, 06/06/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


